O descumprimento  do disposto  no art. 13-A acarretará ao infrator a imposição das seguintes
sanções,  que  poderão  ser  aplicadas  cumulativamente  e  de  forma  não  progressiva  pelos  órgãos
competentes da Administração Pública:

I - multa entre 1.500 (mil e quinhentas) e 3.800 (três mil e oitocentas) Unidades Fiscais de Campinas –
UFICs, a ser graduada de acordo com a gravidade da infração, o porte econômico e a conduta do infrator e
o resultado produzido;

II - apreensão dos animais;

III - cassação da inscrição municipal e do alvará de funcionamento da empresa, se a infração for cometida